[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2006

Concede titulo de “Cidadão Bebedourense” ao Sr. José Luiz Cutrale.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Decreto Legislativo, de autoria do vereador Celso Teixeira Romero:

Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título de “CIDADÃO BEBEDOURENSE”  ao Sr. José Luiz Cutrale.

Art 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de maio de 2006.

Celso Teixeira Romero

      VEREADOR PFL

Pdecr05-06

JUSTIFICATIVA

    O Sr. José Luis Cutrale nasceu na cidade de São Paulo no dia 17 de setembro de 1946.

     Filho de José Cutrale Junior e de Amélia Bernardini Cutrale, desde criança acompanhava seu pai nos negócios e, assim, conheceu e passou a gostar do nosso município visitando-o.

     Em 1952 o seu pai, Sr. José Cutrale Junior, que na época era comerciante de frutas cítricas, adquiriu aqui em Bebedouro a Fazenda Santa Alice. E posteriormente, ao começar a se despontar no ramo da citricultura, com a Empresa Cutrale, instalou aqui um barracão de frutas que atendia tanto o mercado interno como o externo, ajudando a projetar o nome do nosso município no Brasil e no mundo e a justificar a fama de capital nacional da laranja.

     Casado com a Srª. Rosana e pai de José Luis Cutrale Jr, José Henrique Cutrale e Graziela Cutrale, sempre se mostrou atento ao desenvolvimento do nosso município, por quem nutre o amor e a esperança no seu futuro promissor. Sentimentos estes, que se fundamentam no amplo conhecimento e envolvimento que tem com muitos dos nossos cidadãos e com as perspectivas do mercado de que dispomos.

     O Sr. José Luis Cutrale sempre se mostrou interessado com as nossas possibilidades de desenvolvimento, inclusive na área da educação, quando se dispôs a ceder o escritório da Cutrale para a instalação da Escola Técnica Estadual. E oportuno observar, que tem planos, num futuro próximo, de aumentar seus investimentos no mercado bebedourense, quando os estudos, em realização, assim se viabilizarem. Fato inspirador de esperança tanto ao mercado local quanto aos nossos cidadãos, com as possibilidades de crescimento e de emprego respectivamente.

     O empreendedor José Luis Cutrale acredita o nosso município e assim o difunde onde atua, propagando o se nome, mantendo-se inteirado das possibilidades de aumento nos investimentos próprios e criando melhores perspectivas do mercado local junto à outros empreendedores do País. Por isso, numa demonstração singela de reconhecimento, apresento este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.

Celso Teixeira Romero

      VEREADOR - PFL

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200